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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o pojmech ctnost a štěstí v rámci antické tradice a

jejich vzájemném vztahu. Reflektuje, jak na tyto koncepce nahlíží dva nejvýznamnější

antičtí filosofové Platón a Aristoteles, pro jejichž filosofii jsou ctnosti naprosto klíčové.

První část je věnována obecným definicím ctnosti a štěstí, jak byly chápány v antice, aby si

o nich čtenář udělal představu. Druhá část je zaměřena na Platónovo podrobnější pojetí

výše zmíněných témat. Ve třetí části je předveden Aristotelův detailní pohled. Čtvrtou

částí, a tedy závěrem, práce je srovnání pojetí vztahu mezi ctností a štěstím podle těchto

dvou autorů.
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with the concepts of virtue and happiness in the ancient

tradition and the relationship between those two. It reflects how the two most important

ancient philosophers, Plato and Aristotle, see these concepts, for whose philosophy the

virtues are absolutely crucial. The first part is devoted to general definitions of virtue and

happiness, as they were understood in Antics, to give the reader a short conseption of them.

The second part focuses on Plato's more detailed conception of the above-mentioned

topics. In the third part, Aristotle's detailed view is presented. The fourth part, and thus the

conclusion, is the comparison of the concept of the relationship between virtue and

happiness according to these two authors.
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1. ÚVOD

Co se člověku vybaví, když se řekne štěstí? V dnešní dynamické době plně pokroků,

změn a spěchu je velmi těžké se na okamžik zastavit a zamyslet se nad tímto abstraktním

pojmem. Vše rychle běží kupředu, ať jsou to technologie, které nám mají usnadnit život,

nebo kterékoliv služby, poslední dobou už ne tolik orientované na jednotlivce, jako spíše

na celou společnost. A právě tento spěch, kterého si lze povšimnout nejen na ulicích, ale

také uvnitř duší lidí, třeba i mých přátel a celkově mého okolí, mě čím dále více poněkud

děsí. Postupně se více a více okrajuje společně trávený čas, snižuje se kvalita těchto

strávených chvil a člověka tak nějak vnitřně skližuje pocit neustálého napětí. Život se začal

měnit v pomyslnou soutěž o to, kdo bude lepší snad v čemkoli, na co si vzpomenete. Lidé

dnešní generace pomalu ztrácí skromnost a pokoru. To mě donutilo zamyslet se nad tím,

které hlavní vlastnosti by měl člověk mít, které jsou potřeba proto, aby byl dobrý ve své

podstatě. Dobro jako jediné nám přetrvalo z dob antiky, téměř nikdo by Vám na otázku

‚zda chce být v životě dobrým nebo špatným člověkem‘ neodpověděl, že se přiklání k té

druhé možnosti, už jen z principu. Podle mého, poněkud smutného ale dosti reálného,

názoru však na světě bohužel převládá zlo a špatní lidé převažují ty opravdu dobré. Co je

však nejhorší, je fakt, že se ve většině situací zlu podaří zvítězit nad dobrem.

O dobru ostatně přemítali filosofové již v antice, nejslavnější a dnes nejvíce citovaní

autoři této doby Platón i Aristoteles stavěli na dobrém životě veškeré lidské jednání. Podle

nich by dobrý život měl být základním a jediným cílem každého jedince, a tak by měl také

jednat. Kéž by byly tyto moudré řeči opět vyslyšeny a svět se díky tomu dal snad alespoň

zčásti do pořádku. Otázka základních lidských hodnot a životního cíle se promítá do

jednání každého z nás. V antice existovala nauka o ctnostech, kterým se měl každý občan

učit a na nich zakládat své chování, dnes však představa důležitostí ctností pro lidský život

prakticky vymizela. O to více mě zajímaly počátky etiky ctností a také to, zda nějak

souvisí právě se štěstím, kterého sice většina z nás chce dosáhnout, ale každý může své

štěstí spatřovat v něčem jiném. Také proto jsem se chtěla více dozvědět o tom, jak se to

s těmito koncepcemi mělo v antice a proto o nich pojednávám ve své bakalářské práci.

Co to vlastně štěstí je, jak ho lze dosáhnout a je vůbec možné ho dosáhnout? Na tyto

otázky se pokusím v rámci své bakalářské práce odpovědět, protože přesně takto se mi
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usadily v hlavě a již několikrát mě donutily zamyslet se nad sebou, svým životem, tím, co

prožívám a co pro mě vlastně znamená ‚být šťastná‘. Co vlastně člověk potřebuje k tomu,

aby byl šťasten? Bude zajímavé porovnat si pohled na štěstí, jaký ho měli lidé v antické

kultuře a jaký pohled na něj může mít člověk v dnešní době.

Mé zkoumání tedy směřuje k výše zmíněným antickým filosofům Platónovi a

Aristotelovi, skrze jejichž díla se budu snažit reflektovat zaprvé, co jsou to ctnosti a jaký

význam mají pro lidský život, jakou v něm hrají roli. Druhým tématem bude štěstí, neboli

v řečtině známý pojem eudaimonia, a co přesně v rámci antické tradice znamená. Za třetí

se pokusím ctnosti a štěstí spojit dohromady a zjistit, zda je mezi nimi nějaký kauzální

vztah či zda spolu vůbec nesouvisí a odkrýt, jak na tento vztah pohlíží oba filosofové. Toto

je stručné nastínění ústředních témat bakalářské práce.

Bakalářskou práci bychom mohli pomyslně rozdělit na čtyři části. V první části

budou z obecného hlediska specifikovány ctnost a štěstí, což bude provedeno pomocí

souhrnných výkladů např. z Filosofického slovníku, aby si čtenář udělal alespoň malou

představu, co tyto pojmy znamenají, jelikož ho budou provázet po celou dobu práce. Druhá

část bude věnována Platónovi a jeho koncepci ctnosti a štěstí, přičemž závěrečná kapitola

prozradí, jak Platón pojímá souvislost mezi těmito dvěma pojmy. Třetí část bude tematicky

obsahovat úplně to samé, jako část předchozí, jen bude na vše nahlíženo z Aristotelova

pohledu. Aristotela jsem zařadila jako druhého, protože to byl Platónův žák a některými

svými koncepcemi tak na Platóna navazuje, přičemž ne vždy s ním v jeho myšlenkách

souhlasí. Poslední částí bakalářské práce bude srovnání Platónova a Aristotelova pojetí

vtahu mezi cnostmi a štěstím. Vlastně tedy takové shrnutí toho, čemu se celá práce

věnovala a současně promítnutí, zda se spolu tito dva v něčem shodují a zda si v něčem

rozporují.

Za cíl této bakalářské práce si kladu snahu o vysvětlení pojmů ctnost a štěstí, shrnout

Platónovo a Aristotelovo pojetí těchto dvou pojmů nejprve samostatně a později jejich

vzájemný vztah mezi sebou. Nejvyšším cílem však bude porovnání Platónova a

Aristotelova pohledu na vztah mezi ctností a štěstím, kterému se budu věnovat v samotném

závěru práce.

Základní literaturou pro část věnovanou Platónovi pro mne byla většina Platónových

dialogů, nejvíce však dialog Gorgias a Ústava. Současně mi byla velkým přínosem kniha,

spadající pod sekundární literaturu, Obec a duše, která shrnuje nejvýznamnější motivy a
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myšlenky Platónovy filosofie. Pro výklad Aristotelových koncepcí jsem nejhojněji citovala

z Etiky Nikomachovy.
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2. CTNOST

2.1. První zmínky o ctnosti

První zmínky o ctnosti jsou zasazeny již do archaického období Řecka, které se

datuje zhruba od 8. až 5. století př. n. l. Pro toto období je typické vyprávění příběhů o

herojských společnostech jakožto hlavních zprostředkovatelích morální výchovy.

V archaické době je člověk charakterizován svými činy, které jsou nedílnou součástí jeho

pověsti, jelikož je podle nich posuzován. Zde se objevuje termín areté, v původním znění

tedy „charakteristická a přitom vynikající schopnost nebo zdatnost (i činnost) nějaké věci

nebo osoby“1, avšak už ve svém počátku způsobuje zmatky kvůli nedostatečně vysvětlující

definici. V této době totiž nepojmenovává pouze charakterové vlastnosti člověka, jak tomu

bude později, ale souvisí i s fyzickými ctnostmi, kterými člověk disponuje (síla, rychlost,

apod.). Povahové vlastnosti jsou tedy odloženy na vedlejší kolej.

Příkladem ctnosti objevující se v tomto období by mohla být statečnost, jelikož ta se

uplatňuje při uchovávání pořádku nejen v domácnosti, ale i v celé společnosti. Statečnost

jedince určuje jeho sociální roli vůči jiným osobám v dané kultuře. Na statečného člověka


[…]


debatuje napříč celým dílem Ústava, je štěstí konečným cílem pro všechny občany,

respektive pokud se podaří docílit stavu štěstí v rámci celé obce, pak může být šťastný

každý jednotlivý občan. Ostatně chránit štěstí obce je jediným a životním úkolem strážců

obce, je tedy zřízená pozice funkcionáře v obci přesně pro tento účel. Tímto tvrzením lehce

nadsazuje kolektivní štěstí nad štěstí jednotlivců. Aristoteles je s tímto pojetím v zásadě

v souladu, i pro něj stojí štěstí národa či obce nad štěstím jednotlivých občanů. Stát a

především pak úředníci by měli lidi vychovávat a směrovat k tomu, aby jednali dobře,

čímž by se měla dobře celá obec. Nejspíše i z tohoto důvodu je pro Aristotela politická

nauka tak významná.

Dalším tématem objevujícím se u obou autorů je svoboda a otázka, jak souvisí se

ctností či přímo štěstím. Platón v dialogu Lysis zmiňuje, že jen člověk svobodný ve svém

jednání a chování může dosáhnout štěstí. Je potřeba, aby si každý plnil své touhy, tady

však zdůrazňuji, že se jedná o touhy duševní nikoli tělesné, a dělal, co se mu zamane,

samozřejmě s rozumem a nadhledem, protože teprve pak může usilovat o své vytyčené cíle

a ty ho jistě dovedou k pocitu blaženosti. Pro Platóna je tak svobodná volba možná.

Aristoteles na svobodné rozhodnutí moc nevěří, sice říká, že aby člověk mohl být ctnostný,

musí si to sám dobrovolně zvolit, ale ctnostně jednat podle něj svobodně nelze, jelikož

takové jednání si volíme pro něj samotné, protože je ctnostné a my chceme jaksi vytrvat ve

ctnostném stavu, proto tak jednáme záměrně. Záměrná volba je nicméně klíčovou

v počátcích jednání podle rozumových ctností, jak už bylo zmíněno ve stejnojmenné

kapitole.

Poslední, a pro tuto práci významná, je komparace Platónova a Aristotelova pojetí

cíle, myšleno tedy životního cíle člověka. Platón o tom, co je životním cíle člověka

pojednává snad ve většině svých děl, jakožto zastánce eudaimonismu tvrdí, že všichni

chceme být přirozeně šťastni, tedy vést svůj život dobře, abychom při něm zakoušeli

radost. Nejvyšším cílem člověka ustanovuje Platón blaženost, to je konečný cíl pro

každého, jediná věc, na které nakonec záleží, nad kterou se člověk ve svých posledních

hodinách zamyslí a odpoví si tak na otázku, zda měl jeho život smysl a byl to život

šťastný. Aristoteles zůstává u své praktické moudrosti, která učí člověka nerozvažovat jen

o cílech, ale spíše komplexněji o otázce dobrého života, jelikož ten by měl být životním

cílem jedince. Každý z nás si stanovuje jiné cíle, své vlastní, ale pokud bychom se na to

měli podívat obecně a rozhodnout, zda je něco cílem pro všechny, zda mají všichni něco
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společného, skončíme u štěstí, jelikož to je nejvyšším cílem a dobrem všech stejně.

Nakonec jde vždy o totéž, o šťastný život.
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7. ZÁVĚR

V úvodu byla nastíněna otázka štěstí, co znamenala v době antické a jak je tomu

dnes. Bakalářská práce nám přinesla poznatky o tom, jak tomu bylo v antice díky výkladu,

jak na štěstí nahlíželi dva nejvýznamnější filosofové té doby, Platón a Aristoteles. Tito

autoři jsou i v dnešní době nejhojněji citováni a lidé se k jejich filosofii stále vrací, ať už

pro nějaké vlastní potřeby, nebo např. v rámci vzdělávání. Antická filosofie nikdy

neztratila svoji moc a dnes, kdy trh s knihami o všemožné motivaci praská ve švech, je to

pořád ona, ze které se vychází, protože všechny počátky motivace lidského jednání

nalezneme právě v době antické.

Platón i Aristoteles chápali dobrý život jako podmínku pro štěstí každého jedince,

v tom se shodují. Člověk, který chce dosáhnout štěstí, pocitu blaženosti, musí vést život

založen na ctnostech, protože pouze ctnostné jednání je dobré a koná-li člověk dobro,

nemá žádné strasti a starosti, proto musí nutně být šťastný. Ctnost je morální vlastnost, je

to stav duše, který jedince nabádá dobře a čestně jednat, jedná se tedy o určitou dispozici

k tomu konat během svého života dobro. Ctnosti je však nutné konat, nestačí jich pouze

mít, ale jedině konáním dobra lze dosáhnout určité radosti, spokojenosti. Štěstí je pak

uskutečnění duše na základě ctnosti a ve shodě s ní.

Platón se s Aristotelem ve většině témat probraných v této bakalářské práci shodují,

přičemž se jednalo o významná témata jako člověk, život, postoj člověka k ostatním a

celému světu. Bylo zde vysvětleno, na čem podle těchto svou filosofů v životě nejvíce

záleží a v tomto se prakticky shodují. Líbí se mi jejich myšlenka provázanosti dobrého

jednání a štěstí, jelikož ani jeden neuznává jako podmínku pro štěstí vlastnění nějakého

majetku, to podle nich totiž lidi akorát kazí, jelikož to závisí pouze na tělesných potřebách,

s duší majetek nemá pranic společného. V tomto se liší doba antická od té dnešní. Většina

dnešních lidí se domnívá, že čím větší dům a více peněz bude mít, tím je toto vlastnictví

udělá bohatšími. Osobně je mi bližší ta antická představa štěstí, protože majetek je věcí

pomíjivou, kdežto s hodnotami žije člověk celý život. Pokud by si lidé vzali alespoň málo

z děl těchto dvou významných autorů, byl by svět lepším místem.
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