FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Denisa Gnolová
**Identifikační číslo studenta:** 58252552

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 580795

**Název práce:** Vztah ctnosti a štěstí podle Platóna a Aristotela
**Pracoviště práce:** Program SHV - Kvalifikační modul (24-QM)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Kružíková, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 08.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Stanislav Synek, Ph.D. ....

Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....